---

<sup>27</sup> Mt, XXVI: 11: “(...)nam semper pauperes habetis vobiscum me autem non semper habetis (...)”.

<sup>28</sup> Lc. VI: 20: “(...)et ipse elevatis oculis in discipulos suos dicebat beati pauperes quia vestrum est regnum Dei (...)”. Cf. também Mt. V, 3.

<sup>29</sup> Preocupação expressada em August. Hip. Serm. XIV, 1: “(...) nos quid faciamus, qui hoc (pauperes) non sumus? Ergo nos qui christiani sumus, non sumus Deo derelicti? Et quae alia nobis spes est, si non sumus illi derelicti, qui nos non derelinquit?”. Edição de FUEYO, A. D. (trad.). *Obras de San Agustín*. VII. Sermones. 3. ed. Madrid: Biblioteca de Autores Cristianos, 1964.

<sup>30</sup> MOLLAT, M. *Pobres, humildes y miserables en la Edad Media*. México D. F.: Fondo de Cultura Económica, 1988, p. 26.

<sup>31</sup> August. Hip. Serm. XIV, 7. *Pauper cupiditatibus divite peor*: “(...) Dicat si non vult dives fieri. Si autem vult, iam incidit in tentaionem et desideria multa, stulta et noxia. Non enim opes dico, sed desideria. Unde? Quia vult dives fieri. Quid inde? Desideria multa et stulta et noxia, quae mergunt homines in interitum et perditionem. Vides ubi sis? Quid mihi ostentas nullas facultates, cum ego convicam tantas cupiditates?”.

<sup>32</sup> August. Hip. Serm. XIV, 4: “Noli contemnere divites misericordes, divites humiles, et ut citius dicam, quod paulo ante dixi, divites paupers noli contemnere. (...)”.

<sup>33</sup> August. Hip. Serm. XIV, 4: “(...) Abraham opulentissimum fuisse in terra, auro, argento, familia, pecore, possessione (Gen 13): et tamen dives iste pauper fuit, quia humilis fuit. (...)”.

<sup>34</sup> August. Hip. Serm. XIV, 9: “(...) caeli et terrae Dominum, creator Angelorum, omnium visibilum et invisibilium efector et conditor sugit, vagit, nutritur, crescit, tolerat aetatem, occultat maiestatem (...)Eecce caput pauperum quos requiro, cuius pauperis membrum invenimus verum pauperum”.

A imagem de pobreza de Cristo perpassa todo o discurso cristão na Antiguidade Tardia. O discurso eclesiástico da caridade vai valorizar ao máximo esses conceitos, o pecado da avareza e a virtude da humildade. Os grandes padres do período, como Agostinho de Hipona, João Crisóstomo de Antioquia e Ambrósio de Milão, vivendo em centros urbanos repletos de populações marginalizadas, exortavam a população da cidade a auxiliar os pobres. Como recurso, utilizavam sermões, hagiografias, homilias que recordavam a pobreza de Cristo, e o pecado que constituía não auxiliar os necessitados. Esse refinado discurso eclesiástico valorizou a figura do pobre a tal ponto que ele se tornou indispensável para a sociedade. Justamente por isso, a pobreza precisava ser reproduzida, o que aconteceu, dentre outros meios, através da caridade cristã.